vel persona : aliud enim est esse quo Socrates est albus et quo Socrates est musicus ». IIIa, 17, 2.

(1) « Ex eorum conjunctione non resultat essentia quaedam, sicut ex conjunctione formae [substantialis] cum materia... Ex accidente et subjecto non fit unum per se : unde non resultat ex eorum conjunctione aliqua natura cui intentio generis vel speciei possit attribui ». SAINT THOMAS, *de Ente et Essentia*, 7. — « Aliquando ex his quae simul junguntur relinquitur aliqua res tertia, sicut ex anima et corpore constituitur humanitas, quae est homo, unde homo componitur ex anima et corpore. Aliquando autem ex his quae simul junguntur non resultat res tertia, sed resultat quaedam ratio composita ; sicut ratio hominis albi resolvitur in rationem hominis et in rationem albi... ». *Quodlib.*, 2, 4, 1m. Cf. *Met.*, VII, 3 : « Species sola definitur... Solae enim species videntur dici non secundum participationem et passionem nec ut accidens ».

(2) ARISTOTE, *Met.*, Z, 4, 1030a, 21 à 23.

(3) Ci-dessus, p. 21 sq.

n'implique la substance¹. Ces considérations partielles se situent et s'intègrent dans la doctrine générale que nous exposons présentement.

La définition ne s'applique vraiment qu'à la substance. L'unité logique de l'une, reflète et symbolise l'unité physique de l'autre. La définition comprend un déterminable et un déterminant qui sont entre eux comme la matière et la forme dans les êtres cosmiques : et cela ne fait qu'une définition, formule achevée en elle-même qui ne se réfère à rien d'autre, comme la matière et la forme composent une seule essence fermée à tout élément étranger². La définition est, en effet, « le discours qui signifie l'essence »³, qui répond à la question *quid est?* qu'est-ce que cet être ? en quoi consiste-t-il par lui-même ?

Au contraire comment définir une unité accidentelle, *unum per accidens*, par exemple l'homme blanc ?⁴ On peut bien, à la vérité, par abstraction, déraciner la blancheur du sujet où elle réside, la définir à part, à l'imitation de la substance, en faire comme une contrefaçon de substance⁵ et l'exprimer par exemple ainsi : la blancheur est une couleur (genre) douée de tels caractères (différence spécifique)⁶. Mais, dans la réalité, le blanc n'est pas « une couleur » ni « telle couleur » sans plus, quelque chose qui subsiste en soi, sans en appeler à rien d'autre. Si on la considère ainsi, c'est en pratiquant une coupe artificielle dans la réalité. Pour être d'accord avec celle-ci, il faudra faire entrevoir, au bout de la définition, le sujet qui porte la couleur : « *accidens significatum in abstracto importat habitudinem ad subjectum, quæ incipit ab accidente et terminatur ad subjectum, nam albedo dicitur qua aliquid est album* »⁷. Et ainsi s'introduira dans la définition une addition qui en rompra l'unité : la dualité, la multiplicité de l'*unum per accidens* s'y reflètera.